СОВЕТ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 23

21.02.2008 г.

	О Положении «О порядке и условиях предоставления

жилых помещений муниципального специализированного

жилищного фонда»

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федераций, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 23 Устава «Каргасокского сельского поселения» а также, рассмотрев проект Положения «О порядке и условиях предоставления жилых  помещений муниципального специализированного жилищного фонда»,

Совет Каргасокского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке и условиях предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда».

2. Решение обнародовать.

3.Контроль за исполнением Решения возложить на  правовую комиссию (А.В.Щедрин).

4. Решение вступает в силу со дня обнародования.

            Глава

            Каргасокского сельского поселения                                                  К.Н.Никитин

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

(В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения
от 08.12.2011 № 139, от 19.07.2012 № 152)
Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и определяет порядок и условия предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Специализированный жилищный фонд - это совокупность жилых помещений в муниципальном жилищном фонде МО «Каргасокское сельское поселение», предназначенных для проживания отдельных категорий граждан.

К специализированным жилым помещениям муниципального жилищного фонда относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения маневренного фонда;

(абзац исключен - решение Совета Каргасокского сельского поселения от 19.07.2012 № 152).

1.2. В специализированный жилищный фонд включаются:

- жилые помещения во вновь вводимых в эксплуатацию многоквартирных домах, построенных (реконструированных) за счет бюджета  Каргасокского сельского поселения;

- жилые помещения муниципального жилищного фонда, освобождаемые в связи с выбытием граждан или перешедшие в муниципальную собственность Каргасокского сельского поселения в установленном законом порядке.

1.3. Конкретные жилые помещения включаются и исключаются из специализированного жилищного фонда Каргасокского сельского поселения на основании Постановления Администрации Каргасокского сельского поселения. (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 19.07.2012 № 152)
1.4. Договор найма специализированного жилого помещения с гражданами заключает Администрация Каргасокского сельского поселения в письменной форме на основании Постановления Администрации Каргасокского сельского поселения о предоставлении жилого помещения. (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 19.07.2012 № 152)
1.5. Предоставляемое гражданину жилое помещение из специализированного жилищного фонда должно быть предназначенным для проживания, благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта и отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям действующего законодательства.

1.6. Наниматель специализированного жилого помещения не вправе осуществлять обмен, раздел, а также: отчуждать передавать в аренду, сдавать в поднаем занимаемое жилое помещение.

В связи со специальным целевым назначением, жилые помещения специализированного жилищного фонда муниципального образования «Каргасокское сельское поселение» не подлежат приватизации, за исключением случаев предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

(В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 08.12.2011 № 139)

1.7. Расторжение или прекращение договора найма специализированных жилых помещений осуществляется по основаниям и в порядке, установленными Жилищным кодексом Российской Федерации, и влечет возникновение у нанимателей и членов семьи нанимателей обязанности освободить занимаемые ими специализированные жилые помещения.

1.8. По окончании действия договора найма специализированных жилых помещений наниматель обязан освободить помещение и сдать его по акту наймодателю в 10-дневный срок с момента освобождения.

2. ПОРЯДОК  И  УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

2.1. Служебные жилые помещения в муниципальном жилищном фонде предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органами местного самоуправления Каргасокского сельского поселения, с государственными унитарными предприятиями, государственными или муниципальными учреждениями, в связи с избранием на выборную должность в органы местного самоуправления Каргасокского сельского поселения, в связи со службой в органах МВД.

2.2. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры указанным в пункте 2.1 настоящего Положения гражданам, не обеспеченным жильем в Каргасокском сельском поселении, по установленной в Каргасокском сельском поселении норме предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

2.3. Гражданин для получения служебного жилого помещения представляет в Администрацию  Каргасокского сельского поселения следующие документы:

2.3.1. заявление на имя Главы Администрации Каргасокского сельского поселения о предоставлении служебного жилого помещения;

2.3.2. копию приказа и трудового договора о приеме на работу в орган местного самоуправления Каргасокского сельского поселения, муниципальное учреждение Каргасокского сельского поселения, государственное учреждение, государственное унитарное предприятие, на службу в органы МВД либо копии документов, подтверждающих избрание на выборную должность в органы местного самоуправления Каргасокского сельского поселения; (В ред. решения Совета Каргасокского сельского поселения от 19.07.2012 № 152)
2.3.3. ходатайство работодателя, с которым работник состоит в трудовых отношениях, о предоставлении служебного жилого помещения на имя Главы Администрации Каргасокского сельского поселения;

2.3.4. справку о составе семьи (с указанием фамилии, имени, отчества, степени родства, возраста);

2.3.5. справку из федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о сделках, совершенных гражданином и (или) членами его семьи, указанными в справке о составе семьи, с жилыми помещениями за пять лет, предшествующих дню обращения;

2.3.6. ксерокопию паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета.

2.4. Заявления граждан о предоставлении служебного жилого помещения рассматриваются органом, уполномоченным Главой Администрации Каргасокского сельского поселения, в 30-дневный срок.. О принятом решении сообщается гражданам в письменной форме.

2.5. В договоре найма служебного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя, несущие солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма служебного жилого помещения.

2.6. Срок договора найма служебного жилого помещения определяется продолжительностью трудовых отношений либо сроком нахождения на выборной должности, сроком службы в органах МВД на территории Каргасокского сельского поселения.

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА

3.1. Жилые помещения маневренного фонда во временное пользование по договору найма жилого помещения маневренного фонда предоставляются:

3.1.1. гражданам в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

3.1.2. гражданам, утратившим жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации, либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

3.1.3. гражданам, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

3.1.4. иным гражданам в случаях, предусмотренных законодательством.

3.2. Основаниями предоставления гражданам жилых помещений в маневренном фонде являются:

3.2.1. заявление гражданина на имя Главы Администрации Каргасокского сельского поселения о предоставлении жилого помещения маневренного фонда;

3.2.2. обращение организации, управляющей многоквартирным домом, о проведении капитального ремонта или реконструкции многоквартирного дома.

3.3. Заявления граждан и обращения организаций о предоставлении жилого помещения в маневренном жилом фонде рассматриваются уполномоченным органом Администрации Каргасокского сельского поселения в 30-дневный срок со дня поступления в Администрацию Каргасокского сельского поселения. О принятом решении сообщается гражданам и организациям в письменной форме.

3.4. В договоре найма жилого помещения в маневренном фонде указываются члены семьи нанимателя, несущие солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма жилого помещения в маневренном фонде.

3.5. Срок договора найма жилого помещения маневренного фонда определяется целями и задачами, изложенными в п. 3.1. настоящего положения.

3.6. По истечении периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, указанный договор прекращает свое действие, а граждане подлежат выселению.

PAGE